Estado do Río Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

ALDACEIA
VEREADORA

rNDrcAçÃo Ne )H-12o24

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidênte da Câmara Municipal de Pau dos Fêrros - RN

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento. â

instalação de internet Wi-fi pública, gratuita e de qualidade como ação de inclusão digital em

todas as praças públicas deste município.

JUSTIFICATIVA:

A presente matéria surge da necessidade de democrâtizar o acesso às tecnologias

da informação, para que todas as pessoas possam estar inseridas no mundo do conhecimento

que a inclusão digital possibilita. Uma ação dessa natureza beneficia a muitos públicos,

especialmente a juventude, que na era da informatização, explora amplas possibilidades dentro

da tecnologia.

Para a concretização dessa ação, o Poder Executivo pode estar firmando parcerias

pú blico-privadas com provedores de internet presentes em nosso município, para possa estar

atendendo a essa demanda, levando o serviço aos espaços públicos e inserindo as pessoas no

?4,or",* *

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipel e instalação de lnternet wi-fi pública, gratuita

e de qualidade como ação de inclusão digital em todas as praças públicas deste município.

Os países mais desenvolvidos estão investindo cada vez mais em tecnologia,

através da inteligência artificial que está cada vez mais em alta. Na nossâ realidade, permitir a

conectividade em ambientes públicos pode gerar benefícios inúmeros aos usuários, além de

estimular a visitação de pessoas a estes espaços.

mundo digital. Vale salientar, ainda, que a inclusão digital é uma forma de inclusão social

também, visto que muitos usuários, principalmente estudantes de baixa renda, dispõem de

recursos financeiros para arcar com os custos do serviço.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,29 de outubro de 2024.

?4*"",^- 'fr
ALDACEIA

VEREADORA

e Ld'^,-
fu^,d ia Chaga

V readora -
s de Oliveira
PT

CAÍÍARÁ MUNICIPAL OE PAU OOS FERROS
í9T LEGISLATURA - 4. sEssÃo LEGISLAÍIVA

359 sessÃo onorúru1

aPRovaÍro EJ REPRovaDo

PAU OOS -exeLfu4Ltdt,

ALVES BENTO
P19sidente

CÃMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEarDo En: Aq r JOld

LIMA
Oiretora Legislativa
IE

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

HoRA: lO;@ltw-

tst} cÂirÂRA
TUI{ICIPAL
ot , r, ooa ,aihos

CNTqNNN MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

RUA PEDRO VELHO, N-o 1291 CENTRO, CEP:59900-000
€ontato@camarapaudosferros.rn.gov.br

MÂÍÉRIA:

35. sEssÁo oRDrNÁRIÀ Do {" pERloDo LEGrsr,ÀTwo DE 202{

r NDlcÀÇÀo

0162/2024

M
EETlEil
@I
@
@

APROVÂDO

@
@
Ementa

cÁtqAtÀ MUNrclPÀL

,OSEEÀ ÀI.DÀCEIA CHÀGÀS DE OLÍVEIÊÀ

TURNo úNrcô

@
ú@il@

DA sEssÃo

1l:44

ll

REQUER Ao PoDER EXEctJTIvo MUNICIPAL E INSTALAGo oE INTERNET WI-FI PÚBLICA, GRATUITÂ
E OE QUALIOADE CO",IO AçÃO DE INCLUSÃO DIGITAL EM TODAS AS PRAçAs PÚBLICAS DESTE
MIINIClPIO.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

GALEGO DO ALHO

GI,GU BBSA

BOLINHA

I(ÁRIGINA MAIA

CELIO DA FARIi,IACIA

OEUSIVAII SANTOS

GORDO DO BAR

REGIT{ALDO ALVES

LEXA FRENTISTA

PROF. AI.DACEIA

ZELIÂ LEITE

PSD

PSD

PSD

PSO

PP

PSO

PsdB

PP

PP

PI

PsdB

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENÍE

PRESENlE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

PRESENTE

AUS

AUS

srM

EM

§M

§M

srM

Alrs

SIM

§M

srM

VER.EADOR voTo

0

0

I "o*rroo ! ,*.r.*ço

I

I

30/ro/2024